



Nacionālais kino  
centrs

## Programma “Latvijas filmas Latvijas simtgadei” ir atklāta

Publicēts: 15.08.2017.



Nacionālais Kino centrs otrdien, 15. augustā, rīkoja preses konferenci Latvijas Nacionālajā bibliotēkā, līdz ar Vara Braslas filmu “Vectēvs, kas bīstamāks par datoru” atklājot Latvijas filmu nozares dāvanu valstij – 16 filmu programmu “Latvijas filmas Latvijas simtgadei”, kuras ietvaros šogad būs skatāmas vēl divas filmas, 2018. gadā – vēl trīspadsmit.



Preses konferencē piedalījās kultūras ministre Dace Melbārde, Simtgades projektu konkursa ekspertu komisijas pārstāve, dramaturģe Māra Zāliete, Nacionālā Kino centra vadītāja Dita Rietuma un pirmo trīs Simtgades filmu autori – spēlfilmas *Vectēvs, kas bīstamāks par datoru* režisors Varis Brasla un producents Gatis Upmalis, filmas *Ievainotais jātnieks* režisore un producente Ilona Brūvere un filmas *Astoņas zvaigznes* producents Bruno Aščuks un vēstures konsultants, vēstures zinātni doktors Jānis Šiliņš.

Studijas *F.O.R.M.A.* ģimenes filma *Vectēvs, kas bīstamāks par datoru* (no 18. augusta kinoteātros visā Latvijā) ir viena no 16

pilnmetrāžas filmām, kas konkursa kārtā izvēlētas un šobrīd top Nacionālā Kino centra organizētajā programmā *Latvijas filmas Latvijas simtgadei* – sešas spēlfilmas, astoņas dokumentālās filmas un divas animācijas filmas. Režisors Varis Brasla preses konferencē jokoja, ka jau skolas laikā vienmēr esot izvēlēties pirmais iet kārtot jebkuru eksāmenu, tāpēc arī viņa filma pirmā tiek nodota skatītāju vērtējumam, bet Māra Zālīte piebilda – viņai esot sajūta, ka visi visapkārt jau mīl šo filmu, pat vēl neredzējuši. Producents Gatis Upmalis uzsvēra, ka filma tiks demonstrēta ne tikai četros kinoteātros Rīgā, bet arī desmit kinoteātros citās Latvijas pilsētās, un katrā no tām paredzēts īpašs pirmizrādes seanss un tikšanās ar filmas radošās grupas pārstāvjiem.

Preses konferencē kultūras ministre Dace Melbārde izteica cerību, ka Latvijas filmu nozares dāvana valsts jubilejā izpelnīsies skatītāju atsaucību un pierādīs, ka Latvijas kinoprofesionāļi ir pilnvērtīgi izmantojuši programmā *Latvijas filmas Latvijas simtgadei* ieguldīto finansējumu un tāds budžets filmu nozarei būtu nepieciešams regulāri, nevis tikai svētkos. Arī Nacionālā Kino centra vadītāja Dita Rietuma uzsvēra, ka šādu ražošanas apjomu Latvijas filmu nozare nav piedzīvojusi vismaz pēdējo 20 gadu laikā un programmas filmas apliecina, ka Latvijas profesionāļi spēj gan “turēt tempu”, gan nenolaist kvalitātes latīņu.

Jau šogad pirmizrādi piedzīvos vēl divi darbi programmā *Latvijas filmas Latvijas simtgadei*, un to autori preses konferencē īsi iepazīstināja ar savām topošajām filmām. Režisore Ilona Brūvere uzsvēra, ka viņas dokumentālajā filmā *Ievainotais jātnieks* (pirmizrāde oktobrī) ir arī spēlfilmas elementi un tēlnieka Kārļa Zāles lomā iejūtas Imants Strads, kurš sākumā izvēlēts vizuālās atbilstības dēļ, bet vēlāk režisore sapratusi, ka viņš ir arī lielisks aktieris.

Savukārt režisora Askolda Sauliņa dokumentālā filma *Astoņas zvaigznes* (novembrī), kuras scenārijā daudz darba ieguldījis arī publicists Dainis Īvāns, būs iespēja redzēt lielu apjomu līdz šim nepublicētu vēstures materiālu par Latvijas vēstures un patriotisma fenomenu – latviešu strēlniekiem -, turklāt filmā satiksies arī dažādu *nometņu* vēsturnieku viedokļi, jo intervēti tiek gan Krievijas, gan Rietumu speciālisti.

Pārējo 13 filmu pirmizrādes plānotas vienmērīgi visa 2018. gada garumā, sākot ar dokumentālā kino klasiķa Valera Selecka dokumentālo filmu *Turpinājums* janvārī, un par tām stāstīja Nacionālā Kino centra vadītāja Dita Rietuma, demonstrējot arī programmas *Latvijas filmas Latvijas simtgadei kataloga* atjaunoto un papildināto izdevumu, kas ceļos līdz katrai filmai uz visām kinodemonstrēšanas vietām visā Latvijā – Nacionālais Kino centrs sadarbibā ar filmu producentiem un kinoizplatītāju apvienību *Kinopunkts* ieguldīs nopietnu darbu, lai Simtgades filmas sasniegtu maksimāli daudz skatītāju pat visattālākajos Latvijas nostūros.

Preses konferenci noslēdza informācija par Simtgades filmu programmai veltītu Latvijas Nacionālās bibliotēkas un Nacionālā Kino centra sadarbības projektu – bezmaksas kinoseansu ciklu *Simtgade un vēl*, kas no 4. oktobra reizi nedēļā notiks LNB Ziedoņa zālē. Tur skatītāji varēs satikties ar visu 16 Simtgades filmu režisoriem un iepazīties ar viņu līdzšinējo radošo darbību – katrā seansā tiks demonstrēta viena vai vairākas filmas, kas spilgti raksturo konkrētā režisora radošo rokrakstu. (Detalizēta informācija sekos).

Programmas *Latvijas filmas Latvijas simtgadei* pirmizrādes 2017. gadā:

*Vectēvs, kas bīstamāks par datoru* – pirmizrāde 17. augustā, kinorepertuārā no 18. augusta.

*Ievainotais jātnieks* – pirmizrāde 26. oktobrī, kinorepertuārā no 27. oktobra.

*Astoņas zvaigznes* – pirmizrāde 18. novembrī uzreiz visur Latvijā.

Programmas *Latvijas filmas Latvijas simtgadei* videoklips pieejams [ŠEIT](#).

Kataloga *Latvijas filmas Latvijas simtgadei* papildinātais izdevums pieejams [ŠEIT](#).

Pamatinformācija par visām Simtgades filmām Nacionālā Kino centra mājaslapā [ŠEIT](#).

Preses konferences foto: Agnese Zeltiņa.

Vēl vairāk informācijas:

Zanda Dūdiņa,

NKC programmas *Latvijas filmas Latvijas simtgadei* koordinatore,

[26488782](tel:26488782), [67358866](tel:67358866)

[zanda.dudina@nkc.gov.lv](mailto:zanda.dudina@nkc.gov.lv)

<https://www.nkc.gov.lv/lv/jaunums/programma-latvijas-filmas-latvijas-simtgadei-ir-atklata>